



**Emilia Romagna
Teatro Fondazione**
Teatro Nazionale

BILANCIO DELL'ANNO 2024

01/01/2024 – 31/12/2024

formato CEE

Azienda 1 EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE
LARGO GARIBALDI 15
41121 MODENA

MO
n. 01989060361

Codice fiscale 01989060361
Partita IVA 01989060361
N.ro R.E.A. MO - 270058

Reg. Imprese di MODENA

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024

			Esercizio		Differenza	% Scost.
			2024/0	2023/0		
A 000000	A	STATO PATRIMONIALE - ATTIVO				
AB000000	B	IMMOBILIZZAZIONI				
AB010000	I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
AB010300	3	Diritti brevetto ind. e utilizz. op. ing.	11.984,00	20.680,00	-8.696,00	-42,05
AB010700	7	Altre immobilizzazioni immateriali	8.326,00	10.705,00	-2.379,00	-22,22
AB010000	I	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	20.310,00	31.385,00	-11.075,00	-35,28
AB020000	II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
AB020200	2	Impianti e macchinario	96.497,00	94.326,00	2.171,00	2,30
AB020300	3	Attrezzature industriali e commerciali	32.366,00	35.168,00	-2.802,00	-7,96
AB020400	4	Altri beni	48.861,00	57.031,00	-8.170,00	-14,32
AB020000	II	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	177.724,00	186.525,00	-8.801,00	-4,71
AB030000	III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
AB030100	1	Partecipazioni				
AB030100db	d-bis	in altre imprese	7.702,00	7.702,00	0,00	0,00
AB030100	1	TOTALE Partecipazioni	7.702,00	7.702,00	0,00	0,00
AB030200	2	Crediti (immob. finanziarie)				
AB030200db1		esigibili entro es. succ.	52.811,00	46.809,00	6.002,00	12,82
AB030200db	d-bis	TOTALE Crediti verso altri	52.811,00	46.809,00	6.002,00	12,82
AB030200	2	TOTALE Crediti (immob. finanziarie)	52.811,00	46.809,00	6.002,00	12,82
AB030000	III	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	60.513,00	54.511,00	6.002,00	11,01
AB000000	B	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	258.547,00	272.421,00	-13.874,00	-5,09
AC000000	C	ATTIVO CIRCOLANTE				
AC010000	I	RIMANENZE				
AC010500	5	acconti(a fornitori p/materie/prod.e merci)	154.316,00	3.376,00	150.940,00	4.470,97
AC010000	I	TOTALE RIMANENZE	154.316,00	3.376,00	150.940,00	4.470,97
AC020000	II	CREDITI				
AC020100	1	Verso clienti				
AC020100a		esigibili entro esercizio successivo	1.788.225,00	1.772.087,00	16.138,00	0,91
AC020100	1	TOTALE Verso clienti	1.788.225,00	1.772.087,00	16.138,00	0,91
AC020500	5	Verso imprese sottop. al contr. delle controllanti				
AC020500	5	TOTALE Verso imprese sottop. al contr. delle controllanti	0,00	0,00	0,00	
AC020502	5-bis	Crediti tributari				
AC020502a		esigibili entro esercizio successivo	508.899,00	506.237,00	2.662,00	0,52
AC020502	5-bis	TOTALE Crediti tributari	508.899,00	506.237,00	2.662,00	0,52
AC020503	5-ter	Imposte anticipate	0,00	0,00	0,00	
AC020504	5-quater	Verso altri				
AC020504a		esigibili entro esercizio successivo	3.246.792,00	3.156.849,00	89.943,00	2,84
AC020504	5-quater	TOTALE Verso altri	3.246.792,00	3.156.849,00	89.943,00	2,84
AC020000	II	TOTALE CREDITI	5.543.916,00	5.435.173,00	108.743,00	2,00
AC040000	IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE				
AC040100	1	Depositi bancari e postali	919.045,00	800.434,00	118.611,00	14,81
AC040300	3	Danaro e valori in cassa	26.668,00	19.427,00	7.241,00	37,27
AC040000	IV	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	945.713,00	819.861,00	125.852,00	15,35
AC000000	C	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.643.945,00	6.258.410,00	385.535,00	6,16
AD000000	D	RATEI E RISCONTI	993.187,00	719.468,00	273.719,00	38,04
A 000000	A	TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	7.895.679,00	7.250.299,00	645.380,00	8,90
P 000000	P	STATO PATRIMONIALE - PASSIVO				
PA000000	A	PATRIMONIO NETTO				

Azienda 1 EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE
LARGO GARIBALDI 15
41121 MODENA

MO
n. 01989060361

Codice fiscale 01989060361
Partita IVA 01989060361
N.ro R.E.A. MO - 270058

Reg. Imprese di MODENA

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024

			Esercizio		Differenza	% Scost.
			2024/0	2023/0		
PA010000	I	Capitale	1.218.865,00	1.215.288,00	3.577,00	0,29
PA060000	VI	Altre riserve				
PA060000a		Riserva straordinaria	0,00	2,00	-2,00	-100,00
PA060000ae		Riserva da conversione in euro	0,00	2,00	-2,00	-100,00
PA060000	VI	TOTALE Altre riserve	0,00	2,00	-2,00	-100,00
PA090000	IX	Utile (perdita) dell'esercizio	2.254,00	3.577,00	-1.323,00	-36,98
PA000000	A	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.221.119,00	1.218.867,00	2.252,00	0,18
PB000000	B	FONDI PER RISCHI E ONERI				
PB000400	4	Altri fondi	153.905,00	309.701,00	-155.796,00	-50,30
PB000000	B	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	153.905,00	309.701,00	-155.796,00	-50,30
PC000000	C	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	260.146,00	307.557,00	-47.411,00	-15,41
PD000000	D	DEBITI				
PD000400	4	Debiti verso banche				
PD000400a		esigibili entro esercizio successivo	957.396,00	534.640,00	422.756,00	79,07
PD000400b		esigibili oltre esercizio successivo	500.000,00	16.577,00	483.423,00	2.916,22
PD000400	4	TOTALE Debiti verso banche	1.457.396,00	551.217,00	906.179,00	164,39
PD000600	6	Acconti				
PD000600a		esigibili entro esercizio successivo	306.004,00	172.372,00	133.632,00	77,52
PD000600	6	TOTALE Acconti	306.004,00	172.372,00	133.632,00	77,52
PD000700	7	Debiti verso fornitori				
PD000700a		esigibili entro esercizio successivo	2.358.205,00	2.761.071,00	-402.866,00	-14,59
PD000700	7	TOTALE Debiti verso fornitori	2.358.205,00	2.761.071,00	-402.866,00	-14,59
PD001200	12	Debiti tributari				
PD001200a		esigibili entro esercizio successivo	217.859,00	273.248,00	-55.389,00	-20,27
PD001200	12	TOTALE Debiti tributari	217.859,00	273.248,00	-55.389,00	-20,27
PD001300	13	Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale				
PD001300a		esigibili entro esercizio successivo	263.252,00	347.063,00	-83.811,00	-24,14
PD001300	13	TOTALE Debiti verso ist. di previdenza e sicurez. sociale	263.252,00	347.063,00	-83.811,00	-24,14
PD001400	14	Altri debiti				
PD001400a		esigibili entro esercizio successivo	920.696,00	895.477,00	25.219,00	2,81
PD001400	14	TOTALE Altri debiti	920.696,00	895.477,00	25.219,00	2,81
PD000000	D	TOTALE DEBITI	5.523.412,00	5.000.448,00	522.964,00	10,45
PE000000	E	RATEI E RISCONTI	737.097,00	413.726,00	323.371,00	78,16
P 000000	P	TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	7.895.679,00	7.250.299,00	645.380,00	8,90
E 000000	E	CONTO ECONOMICO				
EA000000	A	VALORE DELLA PRODUZIONE				
EA000100	1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.545.794,00	4.630.836,00	-85.042,00	-1,83
EA000500	5	Altri ricavi e proventi				
EA000500a		Contributi in c/esercizio	9.707.070,00	11.177.020,00	-1.469.950,00	-13,15
EA000500b		Altri ricavi e proventi	603.724,00	1.185.195,00	-581.471,00	-49,06
EA000500	5	TOTALE Altri ricavi e proventi	10.310.794,00	12.362.215,00	-2.051.421,00	-16,59
EA000000	A	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	14.856.588,00	16.993.051,00	-2.136.463,00	-12,57
EB000000	B	COSTI DELLA PRODUZIONE				
EB000600	6	materie prime, suss., di cons. e merci	396.084,00	516.108,00	-120.024,00	-23,25
EB000700	7	per servizi	6.694.346,00	8.114.680,00	-1.420.334,00	-17,50
EB000800	8	per godimento di beni di terzi	557.131,00	623.592,00	-66.461,00	-10,65
EB000900	9	per il personale				
EB000900a	a	salari e stipendi	5.221.783,00	5.258.380,00	-36.597,00	-0,69
EB000900b	b	oneri sociali	1.542.539,00	1.491.422,00	51.117,00	3,42
EB000900c	c	trattamento di fine rapporto	185.737,00	180.337,00	5.400,00	2,99
EB000900	9	TOTALE per il personale	6.950.059,00	6.930.139,00	19.920,00	0,28

Azienda 1 EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE
LARGO GARIBALDI 15
41121 MODENA

MO
n. 01989060361

Codice fiscale 01989060361
Partita IVA 01989060361
N.ro R.E.A. MO - 270058

Reg. Imprese di MODENA

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024

			Esercizio		Differenza	% Scost.
			2024/0	2023/0		
<i>EB001000</i>	10	<i>ammortamenti e svalutazioni</i>				
<i>EB001000a</i>	a	ammort. immobilizz. immateriali	11.953,00	493.137,00	-481.184,00	-97,57
<i>EB001000b</i>	b	ammort. immobilizz. materiali	60.614,00	55.991,00	4.623,00	8,25
<i>EB001000</i>	10	TOTALE ammortamenti e svalutazioni	72.567,00	549.128,00	-476.561,00	-86,78
<i>EB001400</i>	14	<i>oneri diversi di gestione</i>	93.107,00	90.566,00	2.541,00	2,80
EB000000	B	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	14.763.294,00	16.824.213,00	-2.060.919,00	-12,24
A-B		TOTALE DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE	93.294,00	168.838,00	-75.544,00	-44,74
EC000000	C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
<i>EC001600</i>	16	<i>Altri proventi finanziari</i>				
<i>EC001600d5</i>		da altri	8.654,00	3.473,00	5.181,00	149,17
<i>EC001600d</i>	d	TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti	8.654,00	3.473,00	5.181,00	149,17
<i>EC001600</i>	16	TOTALE Altri proventi finanziari	8.654,00	3.473,00	5.181,00	149,17
<i>EC001700</i>	17	<i>interessi e altri oneri finanziari</i>				
<i>EC001700e</i>		da debiti verso altri	29.451,00	90.268,00	-60.817,00	-67,37
<i>EC001700</i>	17	TOTALE interessi e altri oneri finanziari	29.451,00	90.268,00	-60.817,00	-67,37
<i>EC001702</i>	17-bis	<i>Utili e perdite su cambi</i>	-243,00	1.260,00	-1.503,00	-119,28
EC000000	15+16-17+17b	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-21.040,00	-85.535,00	64.495,00	-75,40
ED000000	D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV.E PASSIV.FINANZIARIE				
<i>ED001900</i>	19	<i>Svalutazioni</i>				
<i>ED001900a</i>	a	di partecipazioni	0,00	350,00	-350,00	-100,00
<i>ED001900</i>	19	TOTALE Svalutazioni	0,00	350,00	-350,00	-100,00
ED000000	18-19	TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIV.E PASSIV.FINANZIARIE	0,00	-350,00	350,00	-100,00
E 000000	A-B+C+D	TOTALE RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	72.254,00	82.953,00	-10.699,00	-12,89
<i>ED002000</i>	20	<i>Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</i>				
<i>ED002000a</i>		imposte correnti	70.000,00	79.376,00	-9.376,00	-11,81
<i>ED002000</i>	20	TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	70.000,00	79.376,00	-9.376,00	-11,81
<i>ED002100</i>	21	<i>Utile (perdite) dell'esercizio</i>	2.254,00	3.577,00	-1.323,00	-36,98

2024

2023

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale

Utile (perdita) dell'esercizio	2.254	3.577
Imposte sul reddito	70.000	79.376
Interessi passivi/(interessi attivi) (Dividendi)	21.040	85.535
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0

1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione **93.294** **168.488**

Accantonamenti ai fondi	185.737	180.337
Ammortamenti delle immobilizzazioni	72.567	549.128
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	350	350
Altre rettifiche per elementi non monetari	0	0
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	258.654	729.815

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn **351.948** **898.303**

Decremento/(incremento) delle rimanenze	-150.940	0
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti (anche infragruppo)	-16.138	-59.444
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori (anche infragruppo)	-269.234	-156.800
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-273.719	-56.036
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	323.371	-28.677
Altre variazioni del capitale circolante netto	-276.586	-127.641
Flussi Finanziari da variazioni del capitale circolante netto	-663.246	-428.598

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn **-311.298** **469.705**

Interessi incassati/(pagati) (Imposte sul reddito pagate)	-21.040	-85.535
Dividendi incassati (Utilizzo dei fondi)	0	0
	-388.944	-959.214
Flussi Finanziari da Altre rettifiche	-409.984	-1.044.749

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) **-721.282** **-575.044**

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

(Investimenti) Prezzo di realizzo disinvestimenti	-51.813	-70.595
Immobilizzazioni materiali	-51.813	-70.595

(Investimenti) Prezzo di realizzo disinvestimenti	-878	-28.935
Immobilizzazioni immateriali	-878	-28.935

(Investimenti) Prezzo di realizzo disinvestimenti	-6.702	-11.170
Immobilizzazioni finanziarie	-6.352	-10.820

(Investimenti) Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate	0	0

Acquisizione o cessione di società controllate o rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide **0** **0**

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) **-59.043** **-110.350**

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	422.756	522.917
Accensione finanziamenti	549.704	0
Rimborso finanziamenti	-66.281	-66.281
Flussi finanziari da Mezzi di Terzi	906.179	456.636

Variazione a pagamento di Capitale e Riserve	-2	2
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0	0
Flussi da finanziari da Mezzi Propri	-2	2

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) **906.177** **456.638**

Disponibilità liquide iniziali	819.861	1.048.617
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	125.852	-228.756
Disponibilità liquide finali	945.713	819.861

EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE

Largo Garibaldi n. 15 - 44124.Modena

Iscritta al REA della CCIAA di Modena al n. 270058

Codice Fiscale 01989060361

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO AL 31.12.2024
AI SENSI DELL'ART. 2429, COMMA 2. C.C.**

Ai Signori Consiglieri di Amministrazione di EMILIA ROMAGNA TEATRO FONDAZIONE

Il bilancio d'esercizio 2024 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione, mediante collegamento da remoto, in data 29 aprile 2025 e in seguito trasmesso al Collegio dei Revisori.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2024 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

▪ **Attività di vigilanza**

Nel corso dell'esercizio 2024 abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Abbiamo partecipato alle assemblee del Consiglio Generale ed alle riunioni del Consiglio di Amministrazione in relazione alle quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Abbiamo acquisito dagli amministratori durante le riunioni svoltesi e/o a seguito di richiesta informazioni in merito all'andamento delle operazioni sociali sulle quali non abbiamo osservazioni particolari.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo

osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo effettuato specifici atti di ispezioni e controllo periodici riguardanti la tenuta della contabilità e, in base alle informazioni acquisite, non sono emerse violazioni di legge, dello statuto o dei principi di corretta amministrazione o irregolarità o fatti censurabili.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 c.c..

Nel corso dell'esercizio non è stato richiesto al Collegio alcun parere previsto dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

▪ **Bilancio d'esercizio**

Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2024, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa, corredati dal Rendiconto analitico, dalla Relazione artistica del Direttore sull'attività svolta e dalla Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione sociale e riferiamo quanto segue.

Non essendo previsto uno specifico incarico di revisione legale, né prevedendolo lo Statuto in vigore, abbiamo vigilato sull'impostazione generale del Bilancio, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato l'osservanza delle norme dello Statuto inerenti alla predisposizione della relazione del Direttore e della relazione del Consiglio di Amministrazione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, il Presidente della Fondazione, nella predisposizione della bozza di bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, c.c..

Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri di controllo e non abbiamo osservazioni al riguardo.

Il bilancio d'esercizio sottoposto al nostro esame, redatto secondo gli schemi previsti dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile ed alle indicazioni dell'articolo 2427, è conforme alle norme contenute negli articoli 2423 e 2423-bis e tiene altresì conto di quanto previsto dagli articoli 2424-bis e 2425-bis relativamente alle singole voci dello Stato Patrimoniale ed all'iscrizione dei ricavi, dei

proventi e dei costi ed oneri nel Conto Economico.

I principali dati dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono riportati nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE	2024	2023	Differenza	% scostamento
ATTIVO				
A) crediti verso soci per versamenti dovuti		0		
B) Immobilizzazioni	258.547	272.421	-13.874	-5,09
C) Attivo Circolante	6.643.945	6.258.410	385.535	6,16
D) Ratei e risconti attivi	993.187	719.468	273.719	38,04
TOTALE ATTIVO	7.895.679	7.250.299	645.380	8,90
PASSIVO				
A) Patrimonio netto	1.221.119	1.218.867	2.252	0,18
B) Fondi per Rischi ed oneri	153.905	309.701	-155.796	-50,30
C) Trattamento di fine rapporto	260.146	307.557	-47.411	-15,41
D) Debiti	5.523.412	5.000.448	522.964	10,45
E) Ratei e risconti passivi	737.097	413.726	323.371	-78,16
TOTALE PASSIVO	7.895.679	7.250.299	645.380	8,90
CONTO ECONOMICO				
	2024	2023	Differenza	% scostamento
A) Valore della produzione	14.856.588	16.993.051	-2.136.463	-12,57
B) Costi della produzione	14.763.294	16.824.213	-2.060.919	-12,24
Differenza Valore e costo produzione	93.294	168.838	-75.544	-44,74
C) Proventi ed oneri finanziari	-21.040	85.535	64.495	-75,40
D) Rettifiche di attività finanziarie	-	-350	350	100
Risultato prime delle imposte	72.254	82.953	-10.699	-12,89
Imposte dell'esercizio	70.000	79.376	-9.376	-11,81
Utile/perdita dell'esercizio	2.254	3.577	-1.323	-36,98

Dalle verifiche sul bilancio e dai dati evidenziati possiamo affermare quanto segue:

- i criteri adottati tengono conto, per quanto applicabili, delle innovazioni introdotte dal D. Lgs. 139/2015 emanato in attuazione della Direttiva n. 2013/34/UE;

- le immobilizzazioni sono state iscritte al costo di acquisto rettificato dal corrispondente fondo di ammortamento;

- le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da partecipazioni valutate al costo;

- nella valutazione dei crediti non si è tenuto conto del criterio del costo ammortizzato; pertanto essi risultano esposti al presumibile valore di realizzo;

- i debiti sono valutati al loro valore nominale.

Relativamente all'attivo circolante si registra un aumento di € 385.535, da € 6.258.410 del 2023 ad € 6.643.945 del 2024. All'interno dell'aggregato si segnala che l'ammontare della voce **crediti v/clienti** pari ad € 1.788.225 è in linea con il dato dell'esercizio precedente. Il fondo svalutazione crediti ammonta ad € 28.738 e risulta immutato rispetto all'esercizio precedente. Il collegio, alla luce della verifica dei crediti per anno di formazione, ribadisce quanto già detto nelle precedenti relazioni ai bilanci relativi agli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 e mai accolto dagli amministratori, raccomandando di incrementare sensibilmente il fondo stesso.

La voce **crediti v/altri** ammonta ad Euro 396.885 le cui voci principali sono rappresentate da crediti verso il Theatre de Liege per il progetto internazionale Prospero, pari a € 25.862, dai crediti verso il gestore delle vendite di biglietti su piattaforma Vivaticket per titoli d'ingresso emessi per spettacoli che saranno in scena nel successivo esercizio per € 151.992, Ministero dell'Istruzione per voucher Bonus Docenti per € 63.961.

Infine la voce **disponibilità liquide** registra un aumento pari a circa il 15% passando da € 819.861 ad € 945.713

Dal lato passivo le risultanze dell'esercizio evidenziano un utile di € 2.254 che confluisce nel **Patrimonio netto**, che passa da € 1.218.865 del 2023 ad € 1.221.119 nel 2024.

Il **fondo rischi e oneri** registra un ulteriore forte decremento, pari ad € 155.796, passando da € 309.701 ad € 153.905 del 2023 e le sue movimentazioni analitiche sono le seguenti:

- 1) **il fondo rischi ed oneri futuri** pari ad € 25.000,00 è rimasto invariato rispetto al 2023;
- 2) **il Fondo oneri futuri**, pari ad € 128.905, risulta diminuito di € 70.353 rispetto all'esercizio

precedente.

- 3) **il Fondo svalutazioni partecipazioni** creato nel 2020 con un accantonamento di € 9.382 conseguente alla svalutazione di quote detenute in diversi enti e società attraverso l'acquisizione del ramo d'azienda Arena del Sole, risulta invariato anche nel 2024, così come nel 2022, viene riclassificato a diretta decurtazione delle immobilizzazioni finanziarie;
- 4) **il Fondo copertura avviamento Arena del Sole**, costituito nel 2014 per far fronte al piano di ammortamento decennale (2014-2023) del valore di avviamento del ramo d'azienda Arena del Sole – Teatro Stabile di Bologna, il 2023 è stato l'ultimo esercizio di ammortamento.

Si rileva che nell'esercizio in corso non risulta più presente la voce relativa al fondo manutenzioni periodiche nonché al fondo copertura avviamento Arena del Sole.

Il **Fondo trattamento fine rapporto** passa da € 307.557 del 2023 ad € 260.146 del 2024 in calo di € 47.411, a fronte di decrementi per liquidazione dipendenti per € 152.591 ed incrementi per € 105.180.

Relativamente alla voce **debiti** si evidenzia un aumento di circa il 11% rispetto all'esercizio precedente, pari ad € 522.964, passando da € 5.000.448 del 2023 ad € 5.523.412 del 2024, e le cui voci più significative attengono alle seguenti componenti:

debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo registrano un incremento di € 422.756 derivante dalla necessità di accendere un finanziamento con la BPER Banca a copertura dell'anticipo delle spese per i lavori di efficientamento energetico dell'Arena del Sole, finanziati con fondi PNRR che saranno liquidati alla rendicontazione di tutti i costi sostenuti e quietanzati. Il finanziamento concesso da BPER Banca è pari a € 585.000,00, erogato per € 520.000,00 nell'anno 2023, a fronte di un contributo ministeriale per complessivi € 650.000,00.

debiti tributari ammontano ad € 217.589 e comprendono il debito IRAP di esercizio per € 70.000.

debiti vs. altri si registra un aumento rispetto all'esercizio 2023, pari a € 25.219,00 passando da € 895.477 ad € 920.696. Tale incremento è riconducibile alla voce che registra le quote di abbonamento già incassati ma riferiti a spettacoli dell'anno 2024, in aumento per € 124.043 e alla voce retribuzioni dei dipendenti, in aumento di € 233.177, in quanto liquidati nei primi giorni del mese di gennaio 2024.

Il valore della produzione è diminuito di € 2.136.463, da € 16.993.051 ad € 14.856.588; tale

decremento è legato principalmente ad una diminuzione della voce contributi in c/esercizio, che si attestano ad € 9.707.070 rispetto ad € 11.177.020 dell'anno precedente.

Si rileva una lieve diminuzione dei ricavi della gestione, passati da € 4.630.836 del 2023 ad € 4.545.794 del 2024 mentre gli altri ricavi e proventi sono passati da € 1.185.195 del 2023 ad € 603.724 del 2024 (-49,06%).

I costi della produzione, in sintonia con la riduzione dei ricavi, diminuiscono di € 2.060.919 (-12,24%) passando da € 16.824.213 del 2023 ad € 14.763.294 del 2024, sulla stessa linea

I costi per servizi registrano una diminuzione di € 1.420.334 attestandosi ad € 6.694.346.

Il Collegio rileva che il decremento più significativo attiene gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali che registrano una diminuzione da € 493.137 del 2023 ad € 11.953 del 2024, essendo terminato l'ammortamento del valore di avviamento Arena del Sole come sopra riportato.

Per quanto attiene i costi del personale gli stessi evidenziano valori in linea con l'esercizio precedente.

Il Collegio evidenzia nella tabella seguente i dati estrapolati dai prospetti dei rendiconti analitici 2023 e 2024, per monitorare i dati dei singoli centri di costo/ricavo e la loro evoluzione temporale;

Risultanze per centri di costo/ricavi						
	2023			2024		
	costi	ricavi	utile/perdita	Costi	Ricavi	utile/perdita
Produzioni	6.020.691	2.294.606	- 3.726.085	4.964.531	2.687.777	- 2.276.754
Teatri	6.642.167	2.234.569	- 4.407.629	7.588.577	2.481.163	- 5.107.414
Rassegne	154.843	5.300	- 149.543	102.194	-	- 102.194
Progetti	1.691.310	1.635.229	- 56.081	223.800	146.546	- 77.254
Attività editoriali	0	0	0	0	0	0
Attività di formazione	387.347	366.018	- 21.329	333.384	359.013	- 25.629
Totale	14.896.358	6.535.722	- 8.360.636	12.879.102	5.674.999	- 7589.245

Il Collegio dà atto che nella nota integrativa sono evidenziati (in ossequio alla legge 124 del 4 agosto 2017) l'elenco delle sovvenzioni, dei contributi e dei vantaggi economici ricevuti a qualsiasi titolo dalla pubblica amministrazione e da enti e società inclusi nel Conto Consolidato dello Stato.

Il Collegio alla luce delle considerazioni di cui sopra non ha rilievi da fare e invita perciò il Consiglio di Amministrazione ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2024.

Modena 9 maggio 2025

Il Collegio dei Revisori

Federico Caracciolo Presidente



Silvia Caporali Sindaco effettivo



Pietro Speranzoni Sindaco effettivo



